
REGIONE PIEMONTE BU50 15/12/2016 
 

Codice A1705A 
D.D. 26 settembre 2016, n. 812 
Oneri per il Piano di comunicazione PSR 2014-2020. Determinazione dirigenziale n. 463 del 
22 giugno 2016. Modifica di contratto, limitatamente alle tempistiche di fatturazione, ai sensi 
dell'art. 106 del Dlgs. 50/2016. CUP J61E15001040009. CIG Z9717AA0A9. 
 

(omissis) 
Considerato che con Determinazione dirigenziale n. 463 del 22/06/2016, a seguito di procedura sul 
Mercato elettronico della Pubblica amministrazione (Mepa), è stato affidato a Carism s.rl., corso 
Duca degli Abruzzi, 36, Torino, p.iva 00626160014, il servizio di impaginazione di due numeri 
della rivista Quaderni Agricoltura ed è stato stipulato il relativo contratto con n. prot. 
29249/A1705A; 
 
Rilevato che il servizio suddetto è nettamente articolato in due sessioni di lavoro, corrispondenti 
all’impaginazione dei due numeri della rivista, distinti tra di loro nelle consegne e nelle tempistiche, 
e distribuiti su un arco di tempo di circa sei mesi; 
 
si ritiene di modificare il documento di stipula già sottoscritto, stabilendo due tranche di 
fatturazione, alla consegna di ciascun numero impaginato della rivista in formato pdf per la stampa, 
tranche che dovranno essere ciascuna di importo pari alla metà dell’affidamento complessivo, 
ovvero pari a euro 1.975,00 + iva; 
 
stabilito che si provvederà al pagamento del corrispettivo su presentazione di fattura debitamente 
controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
visto il D.lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonche' per 
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture”; e in particolare l’art. 106 “Modifica di contratti durante il periodo di efficacia”; 
 
ritenuto pertanto di modificare il contratto già stipulato con l’operatore economico Carism s.rl., 
corso Duca degli Abruzzi, 36, Torino, p.iva 00626160014 (n. prot. 29249/A1705A), per 
l’impaginazione di due numeri della rivista Quaderni Agricoltura, limitatamente alle tempistiche di 
fatturazione, ai sensi dell’art. 106 del d.lgs. 50/2016,  
 
rilevato che il presente atto non comporta nuovi impegni di spesa per l’Amministrazione; 
 
Visto il D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico 
e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni”, come modificato dal D.lgs 25 maggio 2016 n. 97. 
 
Vista Legge regionale 14 ottobre 2014, n. 14. “Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione”. 

 
Vista la DGR 27 settembre 2010, n. 64-700 avente ad oggetto “legge 241/90 (nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), art. 2. 
ricognizione dei procedimenti amministrativi di competenza della direzione agricoltura ed 
individuazione dei relativi termini di conclusione 
 



Vista la DGR 26-181 del 28/07/2014 “Integrazione delle schede contenute nell’Allegato A” della  
DGR 27 settembre 2010, n. 64-700 avente ad oggetto “Legge 241/90 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), art. 2. 
Ricognizione dei procedimenti amministrativi di competenza della Direzione Agricoltura ed 
individuazione dei relativi termini di conclusione”. 
 

IL DIRIGENTE REGIONALE 
 
visto il D.lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 
 
visto l’art. 17, l.r. n. 23/2008 recante “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale” e s.m.i.; 
 
vista la D.G.R. n. 1-1518 del 4/6/2015 recante “Piano triennale di prevenzione della corruzione 
(P.T.P.C.) e il relativo Programma per la trasparenza per il triennio 2015-2017”; 
 
Vista la D.G.R. n. 1-1717 del 13/07/2015 “Attuazione delle misure del Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione 2015-2017 relative al codice di comportamento dei dipendenti del 
ruolo della Giunta Regionale della Regione Piemonte.” 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto; 

 
DETERMINA 

 
1. di modificare il contratto già stipulato con l’operatore economico Carism s.rl., corso Duca 

degli Abruzzi, 36, Torino, p.iva 00626160014 (n. prot. 29249/A1705A), per 
l’impaginazione di due numeri della rivista Quaderni Agricoltura, ai sensi dell’art. 106 del 
d.lgs. 50/2016, per le motivazioni espresse in premessa, esclusivamente in merito alle 
tempistiche di fatturazione; 

 
2. di stabilire le nuove tempistiche di fatturazione in due tranche, alla consegna di ciascun 

numero impaginato della rivista in formato pdf per la stampa, tranche che dovranno essere 
ciascuna di importo pari alla metà dell’affidamento complessivo, ovvero pari a euro 
1.975,00 + iva 

 
3. di provvedere al pagamento del corrispettivo su presentazione di fattura debitamente 

controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 
 
4. di approvare la lettera di modifica del contratto, allegata alla presente Determinazione per 

farne parte integrante e sostanziale. 
 
Il presente atto non comporta nuovi impegni di spesa per l’Amministrazione. 
 
La presente determinazione è soggetta a pubblicazione ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lettera b) 
e comma 2 del d.lgs n. 33/2013 e s.m.i. 
 
Avverso alla presente deliberazione è ammesso ricorso entro il termine di 60 giorni innanzi al 
Tribunale Amministrativo Regionale, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica  
entro 120 giorni dalla data di piena conoscenza dell’atto ovvero l'azione innanzi al Giudice 



Ordinario, per tutelare un diritto soggettivo, entro il termine di prescrizione previsto dal Codice 
Civile. 
 
La presente Determinazione è soggetta a pubblicazione sul Bollettino Ufficiale telematico ai sensi 
della legge regionale 22/2010, nonché sul sito istituzionale della Regione Piemonte alla sezione 
Amministrazione Trasparente ai sensi dell’articolo 23, comma 1, lettera b) e comma 2 del d.lgs n. 
33/2013 e s.m.i.. 
 
 

Il dirigente del Settore 
Programmazione e coordinamento 

dello sviluppo rurale e agricoltura sostenibile 
Gualtiero FREIBURGER 

 
    

 


